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1. Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине (модулю) 
1.1. Перечень планируемых результатов освоения образовательной программы 

 Выпускник, освоивший программу высшего образования, в рамках изучаемой 

дисциплины, должен обладать компетенциями, соответствующими видам 

профессиональной деятельности, на которые ориентирована программа: 
Способностью осуществлять документирование хозяйственных операций, проводить учет 

денежных средств, разрабатывать рабочий план счетов бухгалтерского учета организации 

и формировать на его основе бухгалтерские проводки (ПК-14) 
Способностью формировать бухгалтерские проводки по учету источников и итогам 

инвентаризации и финансовых обязательств организации (ПК-15) 
 
1.2. Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине (модулю), 

соотнесенных с планируемыми результатами освоения образовательной программы 

Формируемая компетенция 

(с указанием кода) 
Этапы 

формирования 

компетенции 

Планируемые результаты обучения 

по дисциплине (модулю) 

Способностью формировать 

бухгалтерские проводки по 

учету источников и итогам 

инвентаризации и финансовых 

обязательств организации 

(ПК-15) 

1 этап: Знания Обучающийся должен знать: 

основные бухгалтерские проводки по 

учету источников и итогам 

инвентаризации и финансовых 

обязательств организации для учета 

внешнеэкономической деятельности 

 
2 этап: Умения Обучающийся должен уметь: 

формировать бухгалтерские проводки 

по учету источников и итогам 

инвентаризации и финансовых 

обязательств организации для учета 

внешнеэкономической деятельности 

 
3 этап: Владения 

(навыки / опыт 

деятельности) 

Обучающийся должен владеть: 

навыками формирования 

бухгалтерских проводок по учету 

источников и итогам инвентаризации 

и финансовых обязательств 

организации для учета 

внешнеэкономической деятельности 

 
Способностью осуществлять 

документирование 

хозяйственных операций, 

проводить учет денежных 

средств, разрабатывать 

рабочий план счетов 

бухгалтерского учета 

организации и формировать 

на его основе бухгалтерские 

проводки (ПК-14) 

1 этап: Знания Обучающийся должен знать: 

специфику нормативного 

регулирования внешнеэкономической 

деятельности, назначение, цели и 

задачи учета внешнеэкономической 

деятельности, порядок 

документирования 

внешнеэкономических операций, 

методику их учета и разработки 

рабочего плана счетов для учета 

внешнеэкономической деятельности 

 
2 этап: Умения Обучающийся должен уметь: 
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применять нормативные документы, 

регулирующие 

внешнеэкономическую деятельность, 

осуществлять документирование 

внешнеэкономических операций, 

разрабатывать рабочий план счетов и 

формировать бухгалтерские проводки 

по учету внешнеэкономической 

деятельности 

 
3 этап: Владения 

(навыки / опыт 

деятельности) 

Обучающийся должен владеть: 

навыками документирования 

внешнеэкономических операций, 

разработки рабочего плана счетов и 

формирования бухгалтерских 

проводок по учету 

внешнеэкономической деятельности 

 
 
 

2. Место дисциплины (модуля) в структуре образовательной программы 
Дисциплина реализуется в рамках вариативной части. 

Для освоения дисциплины необходимы компетенции, сформированные в рамках изучения 

следующих дисциплин: «Бухгалтерский учет», «Бухгалтерский финансовый учет»,  

«Бухгалтерский учет в торговле». 

 

 
 
Дисциплина изучается на 4, 5 курсах в 8, 9 семестрах 
 

3. Объем дисциплины (модуля) в зачетных единицах с указанием количества 

академических или астрономических часов, выделенных на контактную работу 

обучающихся с преподавателем (по видам учебных занятий) и на самостоятельную 

работу обучающихся 
 Общая трудоемкость (объем) дисциплины составляет 108 акад. ч. 

Объем дисциплины 
Всего часов 

Заочная форма 

обучения 
Общая трудоемкость дисциплины 108 
Учебных часов на контактную работу с преподавателем:  
 лекций 6 
 практических (семинарских) 12 
 другие формы контактной работы (ФКР) 0,2 
Учебных часов на контроль (включая часы подготовки): 3,8 
 зачет  
Учебных часов на самостоятельную работу обучающихся 

(СР) 
86 

 
Формы контроля Семестры 
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зачет 9 
 

4. Содержание дисциплины (модуля), структурированное по темам (разделам) с 

указанием отведенного на них количества академических часов и видов учебных 

занятий 
4.1. Разделы дисциплины и трудоемкость по видам учебных занятий (в 

академических часах) 

№ 

п/п 
Наименование раздела / темы 

дисциплины 

Виды учебных занятий, включая 

самостоятельную работу обучающихся 

и трудоемкость (в часах) 
Контактная работа с 

преподавателем СР 
Лек Пр/Сем Лаб 

2.4 Учет импортных операций 0 2 0 10 
1.3 Таможенное регулирование и 

таможенный контроль 

внешнеэкономической деятельности 

0 0 0 10 

1.4 Валютное регулирование и валютный 

контроль внешнеэкономической 

деятельности 

0 0 0 10 

1.5 Особенности организации 

бухгалтерского учета 

внешнеэкономической деятельности 

2 2 0 10 

2 Бухгалтерский учет 

внешнеэкономической деятельности 
4 6 0 40 

2.1 Учет денежных средств и ценных бумаг 

в иностранной валюте 
2 2 0 10 

2.2 Учет расчетов и кредитов в иностранной 

валюте 
0 0 0 10 

1 Особенности регулирования и 

организации бухгалтерского учета 

внешнеэкономической деятельности 

2 2 0 50 

2.3 Учет экспортных операций 2 2 0 10 
1.1 Основы внешнеэкономической 

деятельности 
0 0 0 10 

1.2 Государственное регулирование 

внешнеэкономической деятельности 
0 0 0 10 

 Итого 6 8 0 90 

 
4.2. Содержание дисциплины, структурированное по разделам (темам) 

Курс практических/семинарских занятий 

№ Наименование раздела / темы 

дисциплины 
Содержание 

2.4 Учет импортных операций Понятие импорта, особенности 

таможенного оформления. 

Влияние условий договора поставки на 

организацию бухгалтерского учета 

импортных операций. 

Учет приобретения импортных товаров 

(работ, услуг). 
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Состав накладных расходов по импорту и 

формирование внешнеторговой стоимости 

импортных товаров. 

Учет расчетов по НДС и таможенным 

платежам при осуществлении импортных 

операций. 

Учет импорта через посредника. 

 
1.5 Особенности организации 

бухгалтерского учета 

внешнеэкономической деятельности 

Нормативное регулирование 

бухгалтерского учета ВЭД. 

Основные требования, предъявляемые к 

бухгалтерскому учету ВЭД. 

Особенности учетной и налоговой 

политики организаций - участников ВЭД. 

Специфика рабочего плана счетов для 

учета ВЭД. 

Оценка и пересчет показателей 

бухгалтерской отчетности, выраженных в 

иностранной валюте. 

Понятие и отражение в учете курсовых 

разниц. 

 
2 Бухгалтерский учет внешнеэкономической деятельности 

2.1 Учет денежных средств и ценных бумаг 

в иностранной валюте 
Порядок открытия валютных счетов в 

банках России и за рубежом. 

Особенности работы текущего и 

транзитного счетов. 

Учет покупки и продажи иностранной 

валюты. 

Особенности кассовых операций в 

иностранной валюте. 

Учет вложений в ценные бумаги, 

стоимость которых выражена в 

иностранной валюте. 

 
1 Особенности регулирования и организации бухгалтерского учета 

внешнеэкономической деятельности 
2.3 Учет экспортных операций Понятие экспорта, особенности 

таможенного оформления. 

Влияние условий договора поставки на 

организацию бухгалтерского учета 

экспортных операции. 

Особенности учета затрат на производство 

экспортной продукции. 

Учет продажи товаров (работ, услуг) на 

экспорт. 

Состав и учет накладных расходов по 

экспорту. 

Особенности расчетов по налогу на 

добавленную стоимость и таможенным 

платежам при экспорте товаров. 

Учет операций по экспорту товаров через 
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посредника. 

 
 
Курс лекционных занятий 

№ Наименование раздела / 

темы дисциплины 
Содержание 

1.5 Особенности организации 

бухгалтерского учета 

внешнеэкономической 

деятельности 

Нормативное регулирование бухгалтерского учета 

ВЭД. Задачи бухгалтерского учета и особенности 

учетной политики организаций-участников ВЭД. 

Оценка показателей бухгалтерской отчетности и 

пересчет активов и обязательств, стоимость которых 

выражена в иностранной валюте. Особенности 

ведения бухгалтерского учета в иностранных 

филиалах и представительствах российских 

компаний за рубежом. Особенности бухгалтерского 

учета и налогообложения филиалов и 

представительств иностранных организаций на 

территории РФ. 
2 Бухгалтерский учет внешнеэкономической деятельности 

2.1 Учет денежных средств и 

ценных бумаг в иностранной 

валюте 

Учет кассовых операций в иностранной валюте. Учет 

операций на валютных счетах в банках России и за 

рубежом. Учёт вложений в ценные бумаги, 

стоимость которых выражена в иностранной валюте. 
1 Особенности регулирования и организации бухгалтерского учета 

внешнеэкономической деятельности 
2.3 Учет экспортных операций Этапы продажи товаров на экспорт и задачи 

бухгалтерской службы. Особенности учета затрат на 

производство продукции на экспорт. Учет отгрузки и 

продажи товаров на экспорт. Состав и учет 

накладных расходов по экспорту. Учет расчетов по 

НДС при вывозе товаров с территории РФ. Учет 

операций по экспорту товаров через посредника.  
 
 

5. Учебно-методическое обеспечение для самостоятельной работы обучающихся по 

дисциплине (модулю) 
Задания для самостоятельной работы 

Задание 1. 

Изучите международные нормативные акты и ответьте на вопросы: 

1) Правом какой страны регулируются купля-продажа товаров, если сторонами это в 

договоре не определено? 

2) В какой момент риск переходит от продавца на покупателя, если договор 

международной купли-продажи предусматривает перевозку товара и продавец не обязан 

передать его в каком-либо определенном месте? 

3) На какие категории разделены термины в соответствии с условиями поставки 

Инкотермс-2010? 

4) Как распределяются обязанности по оплате накладных расходов при условиях FAS, 

FOB, CIF, CFR, DDU? 

Задание 2. 

Изучите Таможенный кодекс Евразийского экономического союза и ответьте на 
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следующие вопросы: 

1) Каковы основные принципы перемещения товаров через таможенную границу ТС? 

2) Какие лица осуществляют деятельность в области таможенного дела? 

3) Какими документами подтверждается страна происхождения товаров? 

4)Для каких целей используется товарная номенклатура внешнеэкономической 

деятельности? 

5) Каковы основные процедуры и требования таможенного оформления? 

6) В каких случаях устанавливаются специальные упрощенные процедуры таможенного 

оформления? 

7) Какие процедуры следует произвести по прибытию товаров на таможенную 

территорию и убытию их с таможенной территории ТС? 

8) Какие документы следует предоставить таможенному органу при международной 

перевозке товаров автомобильным, морским (речным), воздушным и железнодорожным 

транспортом? 

9) Какие документы необходимы для помещения товаров на склады временного 

хранения? 

10) Каков порядок декларирования товаров? 

11) Назовите особенности деятельности таможенных брокеров? 

12) Дайте характеристику основных таможенных режимов? 

13) Назовите условия помещения товаров под режимы переработки на таможенной 

территории и переработки вне таможенной территории? 

14) Каковы особенности режимов временного ввоза и временного вывоза? 

15) Каково содержание таможенных режимов реимпорта и реэкспорта? 

16) В каких случаях применяются специальные таможенные процедуры? 

17) Назовите виды таможенных платежей, сроки и порядок их уплаты? 

18) Дайте характеристику форм таможенного контроля? 

19) Какие лица представляют документы и сведения для таможенного контроля? 

20) Какие права и обязанности имеют таможенные органы? 

Задание 3. 

Изучите закон «О валютном регулировании и валютном контроле» и подготовьте ответы 

на вопросы: 

1) Определите понятия резидентов и нерезидентов. 

2) Какие операции относят к валютным? 

3) В каких случаях допускается использование иностранной валюты в расчетах между 

резидентами? 

4) Какие требования может устанавливать Центральный банк России при купле-продаже 

иностранной валюты на внутреннем рынке? 

5) В каком порядке резиденты могут открывать счета в банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации? 

6) Какие права и обязанности имеют резиденты при осуществлении валютных операций? 

7) В каком порядке производится уведомление об открытии счета (вклада) резидента в 

банке за пределами территории Российской Федерации? 

8) Что такое «репатриация резидентами иностранной валюты и валюты Российской 

Федерации» и какие требования при этом предъявляются к резидентам? 

9) Какие сведения содержит паспорт сделки, в каком порядке его оформляют? 

10) Каковы права и обязанности органов и агентов валютного контроля и их должностных 

лиц? 

Задание 4. 

Изучите закон «О таможенном тарифе» и ответьте на вопросы: 

1) Что такое «таможенный тариф»? 

2) Какие виды ставок таможенных пошли могут быть установлены и в каком порядке? 

3) Что такое «таможенная стоимость» и для каких целей ее используют? 
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4) Для каких целей используют особые и сезонные пошлины? 

5) Какие права и обязанности имеет декларант при заявлении таможенной стоимости? 

6) Какие методы определении таможенной стоимости существуют? 

7) Каким образом определяется таможенная стоимость при использовании метода оценки 

по цене сделки с ввозимыми товарами? 

8) С какой целью необходимо определить страну происхождения товара? 

9) Какие виды тарифных льгот установлены в настоящее время? 

10) Какие изменения произошли в законе «О таможенном тарифе» с 1 июля 2006 г.? 

Задание 5. 

Изучите ПБУ 3/2006 «Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в 

иностранной валюте» и дайте ответы на вопросы: 

1) В каких случаях требования ПБУ 3/2006 не применяются? 

2) Что такое «дата совершения хозяйственной операции в иностранной валюте» и какие их 

виды могут быть? 

3) По каким статьям бухгалтерской отчетности, выраженным в иностранной валюте, 

производится пересчет стоимости в связи с изменениями курса ЦБ РФ на отчетную дату? 

4) В каком отчетном периоде признается курсовая разница? 

5) В каком порядке производится пересчет курсовых разниц по активам и обязательствам, 

филиала находящегося за пределами России? 

6) В каких случаях курсовая разница относится на добавочный капитал организации? 

7) В какой валюте составляется бухгалтерская отчетность филиала, выделенного на 

отдельный баланс и находящегося за рубежом? 

8) Какие сведения должны быть раскрыты в пояснительной записке к бухгалтерской 

отчетности организации, имеющей активы и обязательства, стоимость которых выражена 

в иностранной валюте? 

 

 

Задачи для самостоятельного решения 

Задание 1. 

Составьте корреспонденцию счетов и сделайте пересчет статей баланса на коней, 

отчетного периода и на дату совершения хозяйственной операции (31 марта и 7 апреля). 

13 марта зарегистрирован уставный капитал совместного предприятия. Доля 

иностранного участника составляет 3000 дол. 

7 апреля поступил на валютный счет взнос иностранного учредителя в размере 3000 дол. 

 

Задание 2 

Сформулируйте операции и составьте корреспонденцию счетов по финансовым 

вложениям в капитал иностранной организации, произведите пересчет курсовых разниц 

на отчетные даты и даты совершения операций. 

Российская организация приобрела долю в капитале казахстанской компании в 20… г. 

Расчеты производятся на основании учредительного договора, стоимость вклада — 100 

000 тенге, оплата производится в рублях по курсу Банка России 7,25 руб. за 1 тенге. На 

дату регистрации казахстанской компании курс рубля по отношению к тенге составил 7,45 

руб. Сумма резервирования под операцию движения капитала составляет 50% и 

перечисляется на счет валютного резервирования на дату регистрации казахстанской 

компании. После оплаты вклада сумма резервирования возвращается российской 

компании. 196 

За первый год проценты по вкладу составили 10 000 тенге. На дату принятия решения 

учредителей о выплате доходов курс рубля по отношению к тенге составил 7,05 руб., на 

дату оплаты — 7,33 руб. 

Через год компания приняла решение о продаже доли в капитале казахстанской компании 

нерезиденту за 800 000 руб. На дату перехода прав к новому инвестору курс рубля по 



10 

отношению к тенге составил 7.67 руб., на дату оплаты 7,60 руб. Оплата производится в 

рублях. Обесценения стоимости вклада не наблюдалось. 

 

Задание 3 

Сформулируйте операции и составьте корреспонденцию счетов по иностранным 

инвестициям в капитал российской организации, произведите пересчет курсовых разниц 

на отчетные даты и даты совершения операций. 

Предприятие с иностранными инвестициями 12 января зарегистрировало уставный 

капитал в размере 10 000 дол. Задолженность (годностью оплачена учредителями 15 мая. 

По итогам отчетного года начислены дивиденды в размере 320 000 руб., оплата которых 

производится с валютного счета в соответствующем долларовом эквиваленте 30 декабря. 

 

Задание 4 

Сформулируйте операции и составьте корреспонденцию счетов по кредитам в 

иностранной валюте, начислите проценты и произведите пересчет курсовых разниц на 

отчетные даты и даты совершения операций. 

1 марта российская организация получила кредит от иностранного банка на сумму 500 000 

дол. Срок пользования кредитом — 6 месяцев, ставка — 8%. Проценты начисляются 

ежемесячно и перечисляются вместе с суммой основного долга. Для обеспечения 

исполнения обязательств по кредитному договору организация-заемщик заключила 

договор поручительства с банком-нерезидентом, по которому 1 февраля 20.. г. 

перечислила в его пользу 10 000 дол. Сумма резервирования составляет 20% и 

перечисляется на специальный счет в банке в день получения кредита в иностранной 

валюте. Кредит погашен вместе с процентами 1 сентября. 

 

 

Задание 5 

Сформулируйте операции, составьте корреспонденцию счетов по учету экспортных 

поставок и произведите пересчет курсовых разниц на отчетные даты и даты совершения 

операций. Укажите первичные документы по каждой операции. Определите базис 

поставки в соответствии с условиями «Инкотермс-2010». 

2 июня: отгружена партия экспортного товара на пограничный железнодорожный пункт 

по его производственной себестоимости на сумму 23 000 руб. 

5июня: товар, производственной себестоимостью 23 000 руб. отпущен со склада и 

загружен в автофургоны. Стоимость перевозки 1000 руб., НДС - 4620 руб. 

6июня: груз прибыл на пограничный пункт и принят на таможенный склад. Стоимость 

услуг по хранению — 5000 руб. 

9 нюня: произведено таможенное оформление груза и оплачены вывозные таможенные 

платежи в размере 10% от контрактной стоимости. 

11 июня: товар загружен в вагоны и отправлен за границу. Стоимость железнодорожных 

услуг международных перевозок — 700 евро. 

15 июня: экспортный товар временно помещен на хранение на коммерческий склад за 

границей. Стоимость услуг по хранению оплачена экспедитором (подотчетное лицо) — 

150 евро. 

20 июня: с расчетного счета оплачены расходы по отгрузке экспортного товара, его 

транспортировке (сумму определите). 

25 июня: товар передан представителю покупателя на таможне в пункте назначения. 

Контрактная стоимость — 4200 евро. Определен финансовый результат от сделки. 

3 июля: выручка, согласно выписанному счету, поступила на транзитный счет в 

уполномоченный банк. 

Задание 6 

Сформулируйте операции, составьте корреспонденцию счетов по учету экспортных 
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поставок через посредника и произведите пересчет курсовых разниц на отчетные даты и 

даты совершения операций. Укажите первичные документы по каждой операции. 

Российский экспортер заключил договор консигнации с российским посредником. В 

соответствии с условиями договора, таможенный и валютный контроль возложены на 

консигнатора с возмещением всех затрат сверх комиссионного вознаграждения на 

основании предоставленного и документально подтвержденного отчета. 

20 февраля: товар передается консигнатору для реализации зa пределами территории 

Российской Федерации по фактической себестоимости - 800 000 руб. 

10 марта: консигнанту предоставлен отчет о продаже товара иностранному покупателю по 

контрактной стоимости — 120 000 дол. 

На основании отчета приняты следующие расходы, произведенные консигнатором при 

исполнении сделки: 

-таможенные платежи — 125 000 руб.; 

-расходы по транспортировке товара по территории России 300 000 руб.; 

-расходы по хранению груза — 240 000 руб.; 

- экспедиторские услуги — 70 000 руб. 

Сумма комиссионного вознаграждения посреднику составила 10% от контрактной 

стоимости в рублях по курсу на дату продажи. 

Спишите расходы на себестоимость экспортных продаж и определите финансовый 

результат. 

5 апреля: зачислена на транзитный валютный счет выручка от продажи товара в 

иностранной валюте (сумму определите). 

12 апреля: перечислено консигнатору с расчетного счета комиссионное вознаграждение и 

возмещены произведенные им расходы (сумму определите). 

 
 

6. Учебно-методическое и информационное обеспечение дисциплины (модуля) 
6.1. Перечень учебной литературы, необходимой для освоения дисциплины 

Основная учебная литература: 

1. Бархатов, А. П. Бухгалтерский учет внешнеэкономической деятельности : учебное 

пособие для бакалавров / А. П. Бархатов. — 10-е изд., стер. — Москва : 

Издательско-торговая корпорация «Дашков и К°», 2020. — 266 с. - ISBN 978-5-394-

03484-8. - Текст : электронный. - URL: https://znanium.com/catalog/product/1091860 

(дата обращения: 20.06.2021).  
2. Учет, анализ и аудит внешнеэкономической деятельности : учеб. пособие / Под 

ред. проф. В.И. Бариленко. — 2-е изд. — Москва : ИНФРА-М, 2015. — 368 с. — 

(Высшее образование: Бакалавриат). - ISBN 978-5-16-010791-2. - Текст : 

электронный. - URL: https://znanium.com/catalog/product/502361 (дата обращения: 

16.06.2021) 
 
Дополнительная учебная литература: 

1. Божченко, Ж. А. Учет и аудит внешнеэкономической деятельности : 2019-08-27 / 

Ж. А. Божченко. — Белгород : БелГАУ им.В.Я.Горина, 2019. — 105 с. — Текст : 

электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/123385 (дата обращения: 20.06.2021).  
2. Мирошниченко, Т. А. Учет и аудит внешнеэкономической деятельности : учебное 

пособие / Т. А. Мирошниченко. — 2-е изд., перераб. и доп. — Новочеркасск : 

Новочерк. инж.-мелиор. ин-т Донской ГАУ, 2020. — 199 с. — Текст : электронный 

// Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/148549 (дата обращения: 20.06.2021).  
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6.2. Перечень электронных библиотечных систем, современных профессиональных 

баз данных и информационных справочных систем 

№ п/п Наименование документа с указанием реквизитов 
 


